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[Roslng] 
forlede en og anden til at tro, at jeg tager stil- 
ling til spørgsmålet om Danmarks tiltrædelse 
af Den Europæiske Union. Svaret må blæse i 
vinden, eftersom jeg i kraft af at repræsentere 
en del af det danske rige, som ikke længere er 
medlem af De Europæiske Fællesskaber, vil 
afholde mig fra at stemme ved vedtagelsen af 
nærværende lovforslag. 

Jacob Lindenskov (S): 
Hr. formand! Ved behandlingen af lovfor- 

slaget vedrørende Danmarks tiltrædelse af 
Den Europæiske Union er jeg som repræsen- 
tant for Færøerne i en noget speciel situation. 

Færøerne valgte som bekendt allerede straks 
efter Danmarks tiltrædelse af EF-traktaten i 
1972 at stå uden for EF, og dette medfører, at 
folkeafstemningen om unionen ikke vil blive 
afholdt i de dele af riget, der står uden for EF. 

Færøerne har bl.a. med den nye handelsaf- 
tale med EF, der trådte i kraft pr. 1. januar 
1992, en speciel selvstændig stilling i forhold 
til EF. Og diskussionen om, hvordan samar- 
bejdet med EF i fremtiden skal forme sig, fore- 
går i øjeblikket for fuld kraft mellem færinger 
og på Færøerne. 

Nu hvor Danmark skal tage stilling til tiltræ- 
delse af traktaten om Den Europæiske Union, 
vil jeg meget gerne påpege nogle ting. Det er 
nogle ting, der vækker bekymring på Færøer- 
ne, nemlig hvilke konsekvenser de ændrede re- 
lationer mellem EF og Danmark vil medføre 
for Færøerne. 

Jeg er vidende om, at hr. Atli Dam har an- 
modet statsministeren om, at man grundigt un- 
dersøger, ja, både undersøger, overvejer og 
drøfter, hvilke konsekvenser ændringerne vil 
indebære for Færøernes stilling i riget. 

Derfor gentager jeg anmodningen om en un- 
dersøgelse, idet vi gerne vil have belyst, hvorle- 
des vi bedst muligt kan deltage i samarbejdet 
med resten af riget og EF på relevante områder 
på en måde, som vi kan føle os trygge ved. I 
øjeblikket føler vi os nemlig alt andet end tryg- 
ge ved medlemskabsoptionen, og vi efterlyser 
derfor naturligvis og meget naturligt andre 
samarbejdsformer. 

Det vil derfor falde naturligt at anskue 
spørgsmålet om en revision af hjemmestyrelo- 
ven i lyset af Danmarks forstærkede bindinger 
til EF. 

Jeg Skal ikke udtrykke mig yderligere i den- 
ne debat, men jeg kan med disse bemærknin- 
ger meddele, at jeg ved tredje behandling vil 
undlade at stemme. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Jeg vil takke for den positive modtagelse, 

det store flertal her i Folketinget har givet rege- 
ringens lovforslag. 

Det har i øvrigt været glædeligt at konstatere 
den meget store interesse, der meget bredt har 
vist sig i befolkningen for at sætte sig ind i lov- 
forslaget og dermed sætte sig ind i unionstrak- 
taten. 

Som hr. Ivar Nørgaard mindede om, er vide- 
begærligheden stor, men selv om unionstrakta- 
ten, lovforslaget, blev en bestseller, er der jo 
mange, der føler, at de ikke dermed er oplyst 
tilstrækkeligt. Deri er jeg ganske enig med hr. 
Ivar Nørgaard. Jeg vil i øvrigt sige tak for hr. 
Ivar Nørgaards ros til de kortfattede bemærk- 
ninger, der er udarbejdet til lovforslaget. Vi 
har forsøgt på kortfattet vis at beskrive indhol- 
det, og jeg glæder mig som sagt over rosen. Det 
kan være, at netop den tekst fortjener en lidt 
større udbredelse, da den er et godt udgangs- 
punkt for den fordybelse i emnet, som er nød- 
vendig. 

Hr. Ivar Nørgaard havde et konkret spørgs- 
mål, jeg gerne vil svare på med det samme. Jeg 
kan bekræfte det, hr. Ivar Nørgaard har sagt, 
at tredje fase i Den Økonomiske og Monetære 
Union er noget, vi tager stilling til i 1996. På 
det punkt er dermed et vigtigt dansk forhand- 
lingsmål blevet opnået. Det fremgår udtrykke- 
ligt af den pågældende protokol, der giver 
Danmark ret til at træffe sin egen beslutning, 
og hvis Danmark måtte ønske det, da at afhol- 
de en folkeafstemning herom, når spørgsmålet 
om den tredje fase i Den Økonomiske og Mo- 
netære Union kommer op, formentlig i 1996. 
Det er så op til det Folketing, der sidder på det 
tidspunkt, at træffe beslutning om, hvordan så- 
dan en folkeafstemning i givet fald skal gen- 
nemføres. Man kan sige, at det Folketing, der 
sidder nu, har tilvejebragt mulighed for, at der 
i 1996 vil kunne afholdes en folkeafstemning, 
og det er selvfølgelig et fremtidigt Folketing, 
der skal tage stilling til, hvordan den mulighed 
i givet fald skal udnyttes. 

Hr. Rosing og hr. Jacob Lindenskov stillede 
spørgsmål om, hvad Danmarks deltagelse i 


